
                                                                   
                                                                                                                                                    LEGAMBIENTE - TOURING CLUB     BANDIERA BLU - FEE

                Città Metropolitana di Reggio Calabria Il Sindaco

Ordinanza  Sindacale n. 216 del 26.10.2020

 

OGGETTO: Disposizioni inerenti misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-2019. Provvedimento di quarantena con sorveglianza passiva 

IL SINDACO

PREMESSO Che

 con nota del 26.10.2020 prot. n. 7822-IV.8 trasmessa via PEC e registrata stessa data al n. 10283 di
protocollo generale  di  questo Ente,  il  Dirigente Scolastico dell’IISS “Mazzone Roccella  Jonica”
segnalava che uno studente frequentante la classe III sezione A Informatica dell’Istituto Tecnico
Industriale (ITI), ospitato presso la Struttura SOC.COOP PATHOS – Gruppo Appartamento Minori
“Teresa Vesuviano” di Caulonia Marina, è risultato positivo al virus COVID 19 a seguito di esame
effettuato dalla competenti Autorità Sanitarie;

 con nota prot. n. 10356 del 26.10.2020 il Sindaco del Comune di Roccella Jonica riscontrava la nota
sub precedente e richiedeva al Dirigente scolastica l’invio dell’elenco degli alunni frequentanti la
classe III A Informatica dell’ITI Majorana e dei docenti che hanno tenuto lezione nella classe nei
giorni  a partire  dal  12/10/2020,  con indicazione del  nome,  cognome,  data  di  nascita e luogo di
residenza.

 con nota pec prot. n. 0007862/U del 26.10.2020 il Dirigente scolastico trasmetteva:
o l’Elenco degli alunni classe III Sezione A Informatica a.s. 2020/2021.

o l’Elenco dei docenti che hanno tenuto lezione nella classe III A Informatica a.s. 2020/2021 a

partire dal 12.10.2020.
 indicando  altresì  il  relativo  indirizzo  di  residenza,  specificando  che  l’alunno  risultato  positivo
COVID 19 è assente dalle lezioni a partire dal 19.10.2020 (ultimo giorno di presenza presso l’Istituto
sabato 17.10.2020);

 il Rapporto ISS COVID-19 n. 53/2020 “Guida per la ricerca e gestione dei contatti (contact tracing)
dei casi di COVID-19” definisce come “Contatto Stretto” di un caso accertato di COVID 19 – tra le
altre ipotesi -  chiunque abbia avuto con lo stesso un “contatto diretto (faccia a faccia), a distanza
minore di 2 metri e di durata maggiore a 15 minuti o che si sia trovato in un ambiente chiuso (es.
aula,  sala  riunioni,  sala  d’attesa  dell’ospedale)  con  un  caso  di  COVID-19,  in  assenza  di  DPI
idonei”. 

 gli alunni frequentati la medesima classe e i docenti che hanno tenuto lezione all’interno della classe
possono essere perciò qualificati come “Contatti Stretti” del caso COVOD 19 accertato.

Viale Cristoforo Colombo

89047 Roccella Jonica (RC)

CF e PI 81000950808

Tel.   +39 0964 84227/8

Fax   +39 0964 84159

www.roccella.it

email: vittorio.zito@roccella.it

pec sindaco.roccellaionica@asmepec. it

http://www.roccella.it/


            Provincia di Reggio Calabria

 il citato Rapporto ISS indica specifiche azioni di sanità pubblica da intraprendere nei confronti dei
Contatti Stretti individuandole, tra l’altro e per quanto di competenza del Sindaco quale Autorità
Sanitaria Locale in quelle di seguito rappresentate: 

o Indicare  la  necessità  di  rimanere  in  quarantena  per  14  giorni  dalla  data  dell’ultima

esposizione con il caso. 
o Fornire ai contatti le indicazioni per l’automonitoraggio dei sintomi. 

o Informare i contatti sulle misure di prevenzione dell’infezione 

 il citato Rapporto ISS individua le seguenti azioni individuali da attuare a cura dei Contatti Stretti: 
o Rimanere in quarantena a casa, con divieto assoluto di mobilità dalla propria abitazione o

dimora e di contatti sociali 
o Automonitoraggio per la comparsa di segni/sintomi compatibili con COVID-19 

o Misurare e registrare la temperatura corporea due volte al giorno 

o Evitare l’uso di farmaci che riducono la febbre (es. paracetamolo) per alcune ore prima di

misurare la temperatura. Se è necessario assumere questi farmaci, avvisare la ASL. 
o Rimanere raggiungibile dalle autorità di sanità pubblica per le attività di sorveglianza 

o Seguire le buone pratiche respiratorie e una rigorosa igiene delle mani. 

o Rispettare le misure di distanziamento fisico tenendo una distanza di almeno 2 metri dalle

altre persone. 
o In caso di insorgenza di sintomi, isolarsi immediatamente e consultare il proprio medico,

preferibilmente  telefonicamente,  seguendo  le  raccomandazioni  delle  autorità  di  sanità
pubblica locali e contattare la ASL per ulteriori indicazioni. 

Per le motivazioni sopra indicate

DISPONE

Gli alunni frequentanti la classe III sezione A Informatica a.s. 2020/2021 dell’ITI  (allegato A) e i docenti
che hanno tenuto lezione nella classe  a partire dal 12.10.2020 (allegato B) sono qualificati come contatti
stretti del caso accertato di COVID 19 indicato in premessa;

e di conseguenza

ORDINA

 Ai soggetti interessati (allegato A e allegato B) è fatto obbligo di rimanere in quarantena presso la
propria  abitazione  o  domicilio  con  sorveglianza  passiva,  con  divieto  assoluto  di  mobilità  dalla
propria  abitazione  e  di  contatti  sociali  dalla  data  ultima  di  contatto  con  il  caso  COVID19  –
17.10.2020,  fino al 27.10.2020.

 Ai soggetti  interessati,  nei giorni successivi al termine di quarantena, è comunque raccomandato
l’automonitoraggio  per  la  comparsa  di  segni/sintomi  compatibili  con  COVID-19  In  caso  di
insorgenza  di  sintomi,  isolarsi  immediatamente  e  consultare  il  proprio  medico,  preferibilmente
telefonicamente, seguendo le raccomandazioni delle autorità di sanità pubblica locali e contattare la
ASL per ulteriori indicazioni. 



            Provincia di Reggio Calabria

INVIA

La presente ordinanza ai Sigg.ri Sindaci dei Comuni di residenza dei soggetti interessati al fine di provvedere
alla  notifica  della  stessa  che,  salva  loro  diversa  disposizione,  per  ragioni  di  pubblica  sanità  espleta
direttamente effetti sui soggetti interessati a seguito della avvenuta notifica da parte del Sindaco del luogo di
residenza che quindi dichiara di accettarne il contenuto.

INVITA

al fine del pieno rispetto della normativa sulla privacy, i Sigg.ri Sindaci dei Comuni di residenza dei soggetti
interessati  ad oscurare di volta in volta,  nell’attività di notifica, i  nominativi e gli  ulteriori dati  sensibili
indicati negli elenchi (allegato A e allegato B) dei soggetti non destinatari della notifica

TRASMETTE

Il presente provvedimento

 Alla Stazione del Carabinieri di Roccella Ionica

 Al Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria 

 Al Dirigente dell’ISS Pietro Mazzone con sede in Roccella Ionica

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Calabria entro 60
giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni

Dalla residenza Municipale, 26.10.2020

       Il Sindaco
 Dott. Vittorio Zito  


